
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI 
ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-339.0.0.-24

L'anno 2023 il giorno 23 del mese di Ottobre il sottoscritto Dott. Campodonico Pierangelo 
in qualita'  di  Dirigente di  Istituzione Museo del Mare e delle Migrazioni, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  FORNITURA  PANNELLO  GRAFICO.  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA 
DIGITAL LINE WEB SRL

Adottata il 23/10/2023
Esecutiva dal 23/10/2023

23/10/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI 
ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-339.0.0.-24

OGGETTO:  FORNITURA  PANNELLO  GRAFICO.  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA 
DIGITAL LINE WEB SRL 

CIG: Z233CECB8E
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali”  e  ss.mm.ii.  e,  nello  specifico,  l'articolo  107  che  attribuisce  ai  Dirigenti 
Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con  atto  di 
indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze della  pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.  e,  in particolare,  l'articolo 4 che 
regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico e amministrativo;

- il  Decreto  Legislativo  31/03/2023,  n.  36  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi” così come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge 29 dicembre 2022, n.197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 12 

giugno 2000, n. 72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 80 
relativi alle funzioni e alle competenze dirigenziali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Viste inoltre:

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15/2002,  modificata  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale  n.  26/2012  con  cui  è  stata  costituita  l’Istituzione  Musei  del  Mare  e  delle 
Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- la  Delibera di  Consiglio  Comunale  n.  79 del  27 dicembre  2022 con la  quale  sono stati 
approvati  i  documenti  previsionali  e programmatici  2023-2025 dell’Istituzione Musei del 
Mare e delle Migrazioni;

Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1;
- Commenda  di  Pré,  MEI  Museo  Nazionale  dell’Emigrazione  Italiana  -  Piazza  della 

Commenda 1;
- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3;
- Villa Doria Pegli - Piazza Bonavino 7;

Richiamati:

- l’art.    49 comma 6    del  D.Lgs.  36/2023 “Codice dei  Contratti  pubblici”,  che stabilisce la 
deroga  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di  importi 
inferiori ai € 5.000,00;

- l’art.  50,  comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023 “Codice  dei  Contratti  pubblici”  che  autorizza 
l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00;

Premesso che:

- all’inizio  del  percorso  espositivo  del  Galata  Museo  del  Mare,  al  piano  terra  nel  muro 
dell’edifico storico, si trova una nicchia di circa 2x2 mt;

- la stessa ha ospitato sin dall’inaugurazione del Museo lo stemma della città;
- l’opera originale della stessa è stata trasferita, per motivi di sicurezza, in una vetrina chiusa 

situata in un’altra sala del museo;
- le tracce del precedente uso della nicchia evidenziano, agli occhi dei visitatori, uno spazio 

attualmente vacuo e trascurato;

Dato atto che:

- essendo  la  stessa  una  zona  di  passaggio  dei  visitatori  –  anche  in  folti  gruppi  –  non  è 
opportuno esporre nella nicchia opere originali, voluminose o delicate che possano essere 
rovinate;

- per  la ragione suddetta  la nicchia si  presta  ad accogliere  una installazione grafica,  poco 
invasiva e non bisognosa di controllo;

Considerato che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html#021
https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html
https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html


- la  zona  interessata  era  destinata  anticamente  –  finchè  l’edificio  Galata  fu  adibito  a 
magazzino – allo scarico e trasferimento delle merci ai piani superiori;

- il DOCSAI  – archivio fotografico del Comune di Genova – dispone di immagini storiche 
delle suddette operazioni;

- l’Istituzione è già in possesso di tali immagini in formato digitale ed in alta definizione che 
documentano  la  storia  pregressa  dell’edificio  e  ne  sottolineano  implicitamente  la  sua 
trasformazione in contenitore culturale;

- il DOCSAI rende disponibili le immagini senza alcun costo per l’Istituzione al fine di essere 
stampate in grande formato;

Valutato pertanto opportuno contattare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del 
D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” la Ditta Digital Line Web srl con sede a Genova 
in  Piazza della Vittoria 15/23 – 16121 P.IVA e C.F. 0170910991 a cui richiedere un preventivo 
per la fornitura di un pannello 196x207 con profilo in alluminio anodizzato;

Preso atto che la Ditta Digital Line Web srl:

- è fornitore del Comune di Genova:
- lavora da  oltre  25  anni  nel  campo  della  stampa  digitale,  grafica,  allestimenti  esterni  e 

fieristici, insegne ed altro, con competenza;
- produce stampe in quadricromia  ad altissima risoluzione  e  seleziona  attentamente  i  suoi 

fornitori per poterti offrire i migliori materiali.
- offre  un servizio completo  e  professionale  che ha come obiettivo  quello di  supportare  i 

progetti  di  comunicazione  dei  propri  clienti  dando  supporto  in  ogni  fase  dell’ordine,  e 
aiutando a superare ogni eventuale problematica che si possa evidenziare;

- assicura un servizio veloce e un prodotto conveniente e attento alla qualità. 

Considerato che la Ditta Digital Line Web srl;

- ha presentato un’offerta per il servizio di cui sopra, conservata agli atti dell’Ufficio 
con il Prot. n. 19/10/2023.490439.E, per l’importo di € 530,00 (oltre a IVA al 22%),

- tale preventivo è ritenuto congruo e coerente con le attività da svolgere anche in 
considerazione dei valori offerti dal mercato;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare,  alla Ditta Digital Line Web srl con sede a Genova in 
Piazza della Vittoria 15/23 – 16121 P.IVA e C.F. 0170910991 (Cod. Benf. 54081) – la fornitura di 
un pannello 196x207 con profilo in alluminio anodizzato per l’importo complessivo di € 530,00 
(oltre a IVA al 22%);

Considerato, altresì, che l’affidamento diretto della fornitura rispetta i principi riportati agli 
artt. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” e, in particolare, quelli di risultato, 
fiducia, economicità e tempestività; 

Rilevato  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Pierangelo  Campodonico, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html


Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  anche  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento), ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1)    di autorizzare, ai sensi  dell’art. 50, comma 1 lettera b), del  D.Lgs. 36/2023 “Codice dei 
Contratti Pubblici”, l’affidamento diretto per la fornitura di un pannello 196x207 con profilo 
in alluminio anodizzato per l’importo complessivo di € 646,60 (di cui € 530,00 imponibile e € 
116,60  IVA al  22%) alla  Ditta  Digital  Line  Web srl  con sede  a  Genova  in  Piazza  della 
Vittoria 15/23 – 16121 P.IVA e C.F. 0170910991 (Cod. Benf. 54081)  CIG: Z233CECB8E; 

2)    di impegnare la somma di €  646,60 al Capitolo 300 “Acquisizione di  beni” del Bilancio 
2023 cod. SIOPE 1.03.01.02.000 (Imp. 2023.50);

3)    di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

4)    di dare infine atto che:

- gli  impegni  sono stati  assunti  ai  sensi  dell’art.  183,  c.  1  del  D.  Lgs.   267/2000 
(TUEL);

- la  stipula  dei  contratti/ordinativi  di  spesa  per  gli  affidi  oggetto  del  presente 
provvedimento è subordinata alla verifica:

  del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94 - 
98 del D. Lgs. 36/2023;

 delle condizioni  previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 
(pantouflage o revolving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 
appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che 
negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi oggetto del 
presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEpA).

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html


   Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico
      (firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


